tlt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MIITAS GERAIS

rNDrcAÇÃo N" 3s4t2o2*::?:i:."
ÊÍür Ü'

-- CAMARA MUNICIPAL DE CAwIPO oi "

EM Otr , o4-- tM-Exmo. Sr

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

PRES I hITÊ

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhada ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Aquisição de um drone para auxiliar nas ações de fiscalização de queimadas no

município.

JUSTIFICATIVA

O equipamento permitirá maior alcance e agilidade no monitoramento de áreas rurais

e urbanas, possibilitando a identificação de focos de incêndio e queimadas ilegais de forma

mais rápida e efrcaz. Com isso, será possível intensificar a fiscalizaçáo, coibir práticas

irregulares e garantir que os crimes ambientais sejam devidamente penalizados.

Além de fortalecer a atuação da Secretaria, a medida contribuirá paraapreservação do

meio ambiente, proteção da saúde da população e redução de riscos ao ecossistema,

promovendo uma gestão ambiental mais moderna e eficiente.

Sala das Sessões, 28 de agosto de2025.

Ana Carla da Maia

Praça oscar Botelho, 70 - centro - campo Beloi MG - cEp: 37.270-ooo - Tel.: (35) 3832-s777

I